## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis  
Extrema Unctionis, & Ordinis

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1672**

Concl. VII. Usus scientiæ sacramentalis, non ingratus pœnitenti (v. g.  
ostensio vultûs benignioris, declinatio insidiarum, studium casuum  
conscientiæ &c.) licet, secluso periculo revelationis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73429)

quod totum diceret, se intrà Confessionem facere, quam quoad actum corrugandi & objurgandi vult magis perficere, quia non sentis reprehendit pro merito peccatorum; quod certè Confessionem redderet intolerabilem, & fideles omnes gravissimè scandalizarentur quasi si sigillo omnino violato. Hæc ille.

Huic tamen rationi ( inquit Arriaga suprà n. 49. ) facile responderet Suarez, se, non nisi pro defectu præcedentis Confessionis suppletio, eam concedera licentiam, qualis v. g. est, penitentiam imponere, monere de obligatione restituendi &c. At postea ob nova peccata eum corrigerere ac monere, non spectat ad Confessionem præcedentem; ideoque eā occasione non posset loqui amplius de Confessione præcedente; nec indè sequi, fore, ut id per totam vitam liceat.

Sed contrà; non dicit Lugo: Ob nova peccata, sed; Propter illa peccata, scilicet quæ confessus fuit, supposito quod non fatus ea reprehendisset.

Hinc melius ab hoc argumentum respondet Dicastillo Disp. 12. n. 82. Quando oppositæ sententia Auctores dicunt, posse monere, non loquuntur de quovis defectu, qui tunc intervenierit, quando Confessio fiebat; præsertim, si solum erit omissione aliquius utilis quidem, sed non necessaria advertentie aut instructionis; sed de defectu gravi, juxta prudentem estimationem, & necessariò vitando à Confessario sub gravi obligatione id procurandi, ita ut si advertisset, debuisset non defesse in ea parte suo officio, aut si forte sufficienter advertit, aut culpabiliter non expendit, aut omisit, graviter peccasset.

Atque, ut uno verbo dicam, loquuntur de iis casibus, in quibus, qui contra Suarium sentiunt, dicunt, etiam esse obligationem pretendi ( si fieri moriter posse ) facultatem à penitente ( quam etiam Suarius dicit esse petendam ) differt vero una sententia ab altera, quod Suariorum & Aliorum sententia doceat, petita facultate, si neget penitentem, adhuc etiam posse pergere Confessarius & monere; altera vero sententia docet, quod si neget, non debet amplius pergere; sed relinquere penitentem, quia obligationi sua sic abundè satisfecit, & tantum dolet de peccato à se commisso, quando administravit Sacramentum. Utraque ergo sententia admittit esse petendam facultatem à penitente.

Jam ergo quero ab Eminentissimo & Altis nostris communis sententiæ, an possit aut debet Confessarius per totam vitam ire ad penitentes, quos magis instruere potuisse, aut melius fuisset, si diutius instruxisset, aut etiam objurgasset & reprehendisset aut monuisset tempore, quo audiuit illos confitentes, an, inquam, possit aut debeat ab iis postea per totam vitam petere facultatem illos monendi,

instruendi, objurgandi &c.

Procul dubio negabunt, sed dicent, tantum debere fieri in casibus certis & gravibus, in quibus recta ratio & prudentia dictat, per tale medium esse occurrentem illi malo, juxta regulas generales pro diversitate materiæ, & aliarum circumstantiarum. Hoc ergo ipsum respondebant oppositæ sententia Auctores, nempe in illis ipsis casibus, & non aliis, sufficere licentiam petitam, eti si non obtentam. Non ergo sequitur ( inquit præfatus Auctor ) magis in una sententia, quam in altera, semper & per totam vitam esse petendam facultatem, ut eā concessâ vel negatâ procedendum sit ad eam admonitionem, vel ab illa abstinentum.

Igitur argumentum istud Lugonis parum aut nihil probat; sed non ideo recedendum à communis sententia, qua fatus probatur ex generali illo principio; quod Confessarius extra Confessionem non posse loqui, etiam cum ipso penitente, de auditis in Confessione, absque licentia. Jam autem licentia petita tantum, & non obtenta, non est vera licentia, sed potius negotio licentia, nisi jus commune, aut particulare, confitens supplet.

Et aliunde nullum hic est jus suppletis, neque aliqua ratio sufficiens, ad excipendum hunc casum à communis illo principio; præsertim accedente, ut suprà dixi, communis sensu, seu estimatione fracti sigilli; qui utique sensus & estimatio in hac re est maximis momenti, & urgens motivum, ut homines abstinerant à Confessione. Nam asperitus, quæ est in præcepto hujus Sacramenti, ut est magnum lenimentum stricissima observatio sigilli, ita non parvum est terriculum, si sciant, modo prædicto posse Confessarium loqui. Ita Dicast. sup. n. 83. cum quo finio hanc Conclusionem. Sequitur

## CONCLUSIO VII.

Usus scientiæ sacramentalis, non ingratus penitenti ( v.g. ostensio vultus benignioris, declinatio insidiarum, studium casuum conscientiæ &c. ) licet, secluso periculo revelationis.

**I**lli usus dicitur gratus, seu non ingratus penitenti, qui nullo modo redundat in gravamen penitenti, sive ex quo non afficitur pudore, aut aliquod aliud detrimentum patitur in fama, honore, divitias &c. Hunc autem usum esse licitum, probatur: quia non reddit, per se loquendo, Confessionem odiosam; immo quandoque magis appetibilem, ut

Probatur  
communis  
sententia.

Quis usus  
scientiæ  
gravamen talis  
diciatur ga-  
tor penitenti.

Si 3

Probatur  
hic uetus esse  
licetus.

sic loquar: quis enim non libenter confiteatur ei, qui post peractam Confessionem ostendit vultum benignorem, & particularem affectionem amicitiae? Aut quis ægrè ferte potest, immo non magis appetit, & desiderat studium causum confessio[n]e, quo ipse melius à Confessario dirigatur in statu animæ sua? Et verò declinationem insidiarum, ex qua peccato[n]es nec rubore suffunditur, nec aliud lenti incommodum, Confessarius autem maximum commodum, quis non ex animo exoptet? Ut proinde potius allicit ad Confessionem, quā ab ea avertat. Itaque tales actiones licetæ sunt, tamen pœnitentis cognoscet, eas procedere ex scientia confessionali, ut docet Lugo super n. 102.

Si objicias, talis actio est locutio indirecta de peccatis cum ipso pœnitente: ergo est contra sigillum.

Respondet Eminent. n. 103. omnem quidem revelationem, etiam indirectam, peccati vel Confessionis, esse contra sigillum, quia omnis hujusmodi revelatio, etiam considerata ut licet possibilis, reddit onerosam & difficultem Confessionem: non tamen omnem locutionem indirectam, quæ non sit revelatio, esse contra sigillum; sed illam, cujus licentia redideret difficulter & gravem Confessionem. Reddit autem eam gravem & difficultem omnis exprobatio peccati, etiam indirecta: item omnis usus in damnum peccato[n]is, aut ei ingratius; non tamen reddit difficultem Confessionem, quod Confessarius possit ex tali noritate pœnitentem diligere, & peculiaribus benevolentia signis prosequi. Hæc ille.

Quando  
proprie[ti]e  
revelatur Con-  
fessio[n]e.

Maledictus.

Non licet  
post mor-  
tem peni-  
tentis pec-  
cato re-  
velare.

121.

Si respondeas dico, quod sacerdos iste multiplicem occasione non potest habere non intraudire nemus, aliam ab ipsa malitia latronum sibi decreta, & ad minus multiplicem aliam potest cogitare, & dicere coram illis, utpote, volo hoc & illud facere, ad illum & illum locum declinare, antequam procedam ulterius. Et si ex tali occasione allegata videatur divertere, nec vero nec factio revelat Confessionem. Si autem non possit ex aliqua occasione divertere, quin apparet illis aliis, quod propter Confessionem divertierit, & in hoc facto revelat Confessionem; dico quidam (Richardus præstanti dicit. a. 4. q. 2.) quod non tenetur intrare, & si exponit se morti, hoc est, pro causa iusta, ut scilicet servet legem Dei de sigillo Confessionis, & per consequens si moritur; Martirept.

Sed aliter potest dici (ergo non loquitur hic Doctor omnino alterius): quod sicut nullum esse signa equivoca, quia diversimode a diversi concepti possunt, ad hoc scilicet, vel ad illud factum; ignoramus debet reputari revelatum Confessionis, nisi ex natura sua prodatur peccatum confessum; sed diversitate à nemore, non sic ducit, quia scilicet alii non sufficiunt prius collocuti de illa interfectione, namquam per hoc, quod ille divergit, cognoscent illum esse confessum de voluntate occidenti ipsum. Si tamen diversitatem, ex ratione sui est signum dulcissimum in nomine talis peccati confessi, ducere quoque in hoc, & istos, agere si non sufficiunt collocuti, sicut si sufficiunt collocuti. Generaliter igitur dico potest, quod signum, quod est de se indifferens, ad hoc, quod est tale peccatum esse confessum, vel non esse, licet sit aliquibus magis signum determinatum ex aliquo supposito, non est signum revelatum Confessionis, nec per consequens simpliciter illicetum Confessori.

Hanc sententiam Coninck Disp. 9. de Si-

gil. Conf. n. 54. credi esse veriorem, saltem

quando ex eo facto Sacerdotem nullum aliud

notabile incommodum nascitur, nisi quod fo-

eci colligent, Pœnitentem hoc peccatum esse

confessum. Immo probabile videtur, inquit

ille, Sacerdotem eo casu non modo posse, sed

tamen teneri fugere mortem, praesertim quando

agitur de consecrando & sumendo vino in-

fector veneno; quia & hoc fieret cum magna ir-

reverentia Sacramenti, & Sacerdos positivè

occederet, quod illicitum est, quoties evi-

tari potest.

Prorsus, inquis, illicitum est, quoties evi-

tari potest; sed Adversarii contendunt, tali casu adi-

evitari non posse, causantes fractionem signilli,

seu revelationem Confessionis peccati in spe-

cie, scilicet conspirationis, quam Conclu-

nem socii ignorabant, & ex illa fuga cognos-

cent. Igitur tali casu non potest fugere, sed

tenetur consecrare & sumere vinum veneno

infec-

infecum, non obstante manifesto periculo mortis & irreverentia, quae alias fieret Sacramento, confecrando tale vinum sine justa causa, quia in aliis multis casibus necessitas excusat irreverentiam, & facit ut potius sit reverentia, quod alias foret irreverentia.

Deinde cum eo casu, ut suppono, sit ei moraliter impossibile abstinere ab eo potu, eum bibendo non censetur Sacerdos moraliter cooperari sua neci; sed ob justam causam ac bonum finem facere aliquid, ex quo mors eius sequitur, sicut facit is, qui sufficit hostilem turrim, cujus casu scit se obruendum.

Ita ipse Coninck suprà excusat Sacerdotem à peccato propriæ occisionis, quando recusando vinum, daret rei ignaris occasionem suplicandi, penitentem miscuisse venenum.

Quomodo autem cum excusat Leffius, docens lib. 2. de Iust. & Iure. c. 9. n. 25. qui venenum sumit, seipsum directè occidere; quomodo, inquam, hic Autor excusat talem Sacerdotem à peccato propriæ occisionis, relinquendo Aliis dispiciendum: fortè dicendo, tali casu propriam occisionem esse licitam, tamquam minus peccatum, quod præeligidum, quando alterutrum est necessarium.

Vel certè cum Suario Dilp. 33. Sect. 7. n. 7. In eo casu non est moralis occisio activa sui ipsius, quia non uitat Sacerdos in illo actu notitiam Confessionis, sed scientiam humanam. Item non tenetur credere penitentem extra illud forum: nam licet Confessor debeat credere penitentem ad gubernandum illum, non verò ad gubernandum se, nec ad dirigendas actiones: ergo ex hac parte illa actio non est mala moraliter, nec obligatur ille Sacerdos ad non bibendum calicem propter dictum penitentis, nec etiam ad conservandam vitam fugiendo. Aliunde autem instat bonum Sacramenti, ratione cuius detrimentum corporalis vita postponendum est. Ita Suarius.

Sed hoc non sat capio (inquit Coninck sup.) Primo; quia non video, quomodo sine ullo probabili motivo sibi persuadere possit, penitentem mentiri, & nullum esse venenum in calice. Secundò; quia Confessarius, nisi ei evidenter de contrario constet, tenetur penitentem credere tam contra se, quam pro se dicens; quomodo ergo sine ullo probabili argumento poterit credere, eum falsò confiteri, se fecisse illud peccatum, sive cum aliis veneno vino miscuisse? Hac ille.

Quibus ego addo; impertinet esse ad hoc, ut occisio illa sit moralis, quia scientiam utatur, vel non utatur Sacerdos in illo actu; alioquin neque erit moralis occisio, tametsi posset non sumere calicem absque aliqua revelatione Confessionis. Probatur; quia non utetur scientiam humanam, sed sola scientiam confessionali, cum, ut supponitur, non sciat extra Confessionem, venenum fuisse mixtum, sed in sola Confessio-

ne. Puto autem, quod Suarius non admittet illam Consequentiam.

Aliud ergo est, expondere se periculo mortis, quod in multis casibus licet, immo quandoque obligatorium est; adeoque non dubito, quin etiam licet, immo obligatorium sit, quando alioquin sigillum foret revelandum; aliud vero est, directe seipsum occidere, quod nullo casu licet, seclusa divina dispensatione.

An autem sumere venenum, sit directe seipsum occidere, disputari posset. Leffius suprà affirmit: quia qui venenum sumit, introsumit rem, quæ non minus directè extinguit, quam ignis vel glaciis vel plumbe liquatum. Ita hic Autor.

Sed oppositum probatur hæc ratione: sumptio ista ex se præcisè non infert mortem, sed reteat veneni; quæ non videtur inseparabiliter conjuncta, quia per antidotum posset fortassis liberari, nisi ab eo sumendo impeditur. Specialiter autem notandum in nostro casu, quod mors, quæ sequitur, non intendatur, neque ut finis, neque ut medium; nam ut vicitur revelatio Confessionis, sufficit sumptio tamè si per accidens mors impeditur.

Sed mittamus ista, & accedamus ad controveriam, que hic est propria, scilicet; an in casu proposito non sumptio calicis, vel deviatione aut declinatio consortii, sit reverè revelatio indirecta Confessionis, quando soli conspiratores possunt suscipiari, quod id fiat ex scientia confessionali.

Docet Scotus suprà, id posse negari, quem sequitur Gabriel ibid. q. 1. a. 3. dub. 1. ad 4. Sylvest. Confessio 3. q. 19. Henriquez lib. 6. cap. 24. n. 5. citata Majorem, Palacios, Paulidanum & Alios plurimos, quos sequitur Malderus suprà cap. 14. Coninck sup. Tho. Tamb. l. 5. c. 6. n. 4. & novissimè Herincx Disp. 8. de Sigil. n. 42.

Oppositum tenent Suarez suprà n. 6. Vazquez. q. 93. a. 4. dub. 10. n. 4. & Alii multi, quos sequitur Lugo Disp. 23. n. 110. Ariaga Dilp. 46. n. 26. Dicast. Disp. 12 n. 157. & novissimè Bonae Spei tract. 5. de Penit. Disp. 13. n. 57.

Probatur, inquit hic Autor: quia (præterquam quod fugia sua, aut non consecratione, virtualiter & interpretativè peccatum in Confessione auditum penitenti suo objiceret) confocii significaret, alterum eorum esse ei tale peccatum confessum, & sic ejus Confessionem; non quidem in genere quasi diceret: *Est mihi confessus*, ut male putat Herincx; sed illius peccati in particulari, propter quod fureret &c. eis revelaret; atqui hoc est directè contra sigilli obligationem, haud secùs quam si Confessarius confocii diceret; *Socius vester mihi confessus est peccatum*, propter quod scitis me fugere debere &c. ergo &c.

Respondetur; fugam illam nequidem significare

*Aliud est  
exponere se  
periculo  
mortis, ali  
ad directè  
occidere.*

*126.  
An sumere  
venenum sit  
directè seip  
sum occidere.  
Leffius.*

*An in casu  
proposito  
non sumptio  
calicis sit  
indirecta  
violatio sig  
illi.*

*128.  
Probatus  
opinio affig  
mativa ex  
Bonae Spei.*

*129.  
Responde  
re.*

Rejicitur  
primum,

ficare Confessionem, multò minus Confessionem illius peccati in particulari, propter quod fugeret. Probatur; quia potuit extra Confessionem accepisse notitiam conspirationis, ac proinde socii non suspicuntur Confessionem illius conspirationis ex illa fuga, vel abstinētia à consecratione; sed quia viderunt socium confitentem, & aliunde sciunt illam conspirationem.

Unde si non vidissent socium confitentem, quis eorum diceret; *Sacerdos abstinet à consecratione, quia novit ex Confessione vinum veneno infatum?* Et confimiliter, nisi essent socii conpirationis, tametsi vidissent eum confitentem, numquam tamen ex illa fuga vel abstinēti possent colligere Confessionem peccati conspirationis.

Quid simile reperitur in illis verbis: *Socius vester mihi confessus est peccatum, propero quod scitis me fugere debere?* Nam per ista directissime proditur Confessio socii, qui ipsum non videunt confitentem, nec aliunde sciunt confessum; sed & ipsum peccatum conspirationis, aut simile confessum, etiam iis, qui aliunde non habent eius notitiam, quod indubie est contra obligationem sigilli.

<sup>130.</sup>  
Rejicitur.  
Alioquin quero; quid si Sacerdos extra Confessionem noverit insidias paratas, nunc quid quia unus sociorum alii scientibus ei confitetur, non poterit amplius fugere, sicut potuisse, si non fuisset confessus? Communis sententia est, posse fugere.

Quero rursus; Putas, quia talis Confessarius posset dicere consociis: *Socius vester mihi confessus est peccatum, propero quod scitis me fugere debere?* Scio, quia non putas. Ergo non bene argumentatur Bonæ Spei ab his verbis, ad fugam seu abstinētiā à consecratione; cùm hæc possit esse licita in aliquibus circumstantiis, in quibus tamen non licent ista verba ablique violatione sigilli; scilicet, quando vel ante, vel post Confessionem, ab ipso paenitente, vel ab alio, Confessarius accepit notitiam conspirationis.

<sup>131.</sup>  
Objicitur.  
Occurrunt  
objectiones.  
Omitto; fieri posse, ut jam Confessarius ex alio motivo decreverit fugere vel abstinere, antequam ex Confessione intelligat conspirationem, quis negaverit, auditā Confessione posse eum fugere ex eodem motivo? Et quis affirmaverit, posse proferre ista verba?

Nec obstat; quod in casu proposito supponatur fugere vel abstinere ex notitia confessionali, & quod socii suspicentur, quod à parte rei est: quia insuper requiritur, quod actio Confessarii sit per se significativa illius notitiae, ita ut saltem non planè temerariè alii possint suspicari, illam actionem procedere ex hac notitia. Jam autem ex illa fuga vel abstinētia non nisi planè temerariè suspicantur socii, Confessarium uti notitiae confessionali; cùm facile possit habere notitiam extra Con-

fessionem, & nemo præsumendus sit violæ sigillum, quando contrarium potest præsumi.

Dices; saltem ipse paenitens novit, Confessarium non habere aliam notitiam: ergo potest rationabiliter præsumere ipsum ut tali notitia. Esto, quid tū, si nullum ei inde sequatur detrimentum? Neque enim locatio cum paenitentia semper est illicita, ut super dictum ex Lugone; sed tunc ad summum, quando indē affectus pudore, aut patitur aliud quod aliud detrimentum; atque fieri potest hoc casu, ut nec paenitens officiat pudore, nec patiatur aliud detrimentum; quia & ipse fugit cum Sacerdote, vel socii, quamvis faciat aliquem ex ipsis confessum, neleant tamen quis fuerit: ergo tali casu sicut fugit Sacerdos nullatenus obicit paenitenti peccatum, auditum in Confessione, id est, loquuntur compenitentes de peccato, auditio in Confessione, cum aliquo ejus incommode.

Quid autem faciendum sit, si ex illa fuga vel abstinētia à consecratione, paenitentes suffunderetur rubore, aut incurrit periculum vitæ, vel aliud incommode, infra dictam. Prius subscribebo verba Mald. confititia huic doctrinæ. Sic ait hic Auctor foris.

Quàmvis sapè ejusmodi casus potius finit metaphysici, quàm morales, & quàdam de-  
xeritate semper prætexti justo polo positi  
Confessario alia causa sui discelsit; posito tu-  
men, quod hi impenitentes viderint aliquos et  
suis conspiratoribus Sacerdoti confitentes, quos  
in executione vident abesse, & simul Sacer-  
dotem, cui insidiabantur, sese absentes; ex-  
stimo nihilominus, excusari Sacerdotem; quia  
hæc ejus actio nemini est onerosa, & non re-  
trahit quemquam à Confessione, neque revo-  
lat Confessionem; præsertim cùm, ut cetera  
taceant, facilè suspicari possint hi latrone,  
etiam extra Confessionem amicè ipsum mo-  
tum esse hojus periculi, & ad fugam impul-  
sum. Itaque talis in facto suo usus fuerit pre-  
suo.

Accedit; quod tales casus tam sint enormes & rari, ut indē nemo facile sit avertendus à Confessionis Sacramento; sed quilibet potius sit judicatur, prudenter fecisse Confessariū, ut bene observat Nugus in Suppl. q. 11. a. 1. Scoti tamen ratio viderit paulò genitior, & posse in prædicta interdum habere per-  
colum: quàmvis enim ex eo solo, quod Se-  
cerdos facit, non conjiciat audiens id, aut vi-  
dens, peccatum confesi, sed alio administrando  
utatur; puto tamen, hoc non semper excusat, sed solum, quando Sacerdos uitior jure (qui  
non fuit prædictatum per Confessionem)  
quod habet tuendi propriam vitam, aut famili,  
& actus ejus per se nihil indicat de Confessio-  
ne. Alijs quando jus simile non est, vel actus  
per se determinatè cooperatur ad revelandum  
secretum, etiamsi opus sit advertemen-  
adver-

adminiculō; existimō quando coram talibus agit, teneri abstinēre Sacerdotem à tali facto, proditorū Confessionem, ne Confessio fiat odioſa.

Quare non recipio, quod Adri. in 4. de hoc caſu dicit, fruſtrā in eo laborari, quia hīc non ducit in notitiam criminis confessi Sacerdos, cūm crimen iſi ſocii priūſat ſatis noverint verū in notitiam pœnitentia: hoc, inquam, non placet; quia non licet Confessario apud illos loqui de crimen pœnitentis, qui illud priūſat noverunt, neque potest de pœnitentia ejus loqui, quando ea coniunctam habet indicationem criminis. Hucusque Malde- rūſ.

Sed adverteſe debuſſet ad ultima verba Scotti, ſuprā relata: Non eſt ſignum revelatiuum Confessionis, nec per conſequens ſimpliſter illiciutum Confessori, id eſt, illiciutum in omni proſtriſti caſu, ſicut eſt illiciuta fractione ſigilli. Igitur ratio Scotti ſolū probat, ſignum ſeu actum de le indifferentem, id eſt, qui per ſe nihil indicat de Confessione, ſimpliſter & propriè non eſt fractionem ſigilli, & idea ſimpliſter non eſt illiciutum, ſed aliquo caſu poſte cohonestari & eſſe licitum.

Quantum ad id, quod dicit Adrianus, & quod poſtea dixit Coninck ſuprā n. 53. & Alii, ipſum ſecuti, nec ego recipio; ſed dico, fugam, vel non confeſerationem in caſu proposito, aut ſignificare Confessionem conſpiratio- nis, aut certè nequidem ſignificare ipſam Con- feſſionem in genere.

Et quidem non ſignificare Confessionem in genere ſuprā dixi, & iterum dico; quia niſi vi- diſſent eum conſitentem, numquam ex fuga, aut non confeſſione, ſuſcipiati fuſſent, la- ten determinatè, Confessionem, quandoquidem extra Confessionem poſſit conſpiratione de- tegi. Ergo Sacerdos ſuā fugā non ſignificat, ipſum eſte confeſſum, nec alii propterea ſuſcipi- cantur, eum confeſſum, ſed quia oculi ſuſ- viderunt ipſum conſitentem; & quāmvis Sa- cerdos non fugeret, equidem adhuc ſuſcipi- merito poſſent, ipſum confeſſum fuſſe conſpi- rationem; cum ſciant ipſum teneri ad hujus- modi Confessionem, & merito ſuſcipiari poſſint, eum voluisse ritę conſiſteri.

Ergo fuga Sacerdotis præciſe non ſignificat Confessionem in genere; neque Confessionem conſpirationis. Quid igitur? Potius ipſa Con- feſſio, oculis inſpecta, ſignificat Confessionem conſpirationis, ut proinde non tam Con- feſſarius fugiens, quām ipſe pœnitent, conſitent in eorum conſpectu, conſeatetur prodere ſuam conſpirationem ſeu Confessionem conſpirationis.

Interim ſi fuga aliiquid ſignificet, id erit Confessionem conſpirationis; non enim propter Confessionem in genere fugit, ſed propter Confessionem conſpirationis, ſeu propter con-

ſpirationem. Verumtamon cūm Sacerdos poſ- fit fugere ob alias rationes, & poſſit fugere ob conſpirationem, cognitam extra Confessionem, ut ſuprā diximus; iterum dico, talem fugam, vel non confeſſationem, non eſt ſi- gnum ex natura ſua revelatiuum Confessionis, & ideo ſimpliſter non eſt illicitam, ſed lici- tam in caſu proposito, quidquid dicat Bonae Spei ſuprā n. 59. ibi:

Nec certè probare poſſum id, quod poſt Tamburinum P. Herinck hic disp. 8. n. 42. docet: Simulato aliquo pretexu facere, ſeu omi- ter aliud, atunde peccatum ſcientes, ſumant occaſionem ſuſcipiandi peccatum eſſe confeſſum, eſſe licitum aliquando, immo non raro debi- tum; cūm, inquit, non ſit illa detec- tio, nec verbo nec facto exhibita. Quis hoc ſibi perſuadeat; cūm fuga illa ſit nata ſequi revelationem iſtius peccati, utr boni appetitus naturalis, nec verbum expreſſum conſociis plus ſignificaret; ac proinde ibi eſt detec- tio peccati facto expreſſo, & verbo imprefſo: ergo &c. Hæc ille.

Sed reſpoſio patet ex diſcis, videlicet, ibi non eſt detec- tio peccati, nec facto ex- preſſo, cūm poſſit fugere ob alias rationes, vel ob revelationem factam extra Sacra- men- tum; nec verbo imprefſo, quia verbum expreſſum plus ſignificaret ſociis, ſcilicet determinatè Confessionem iſtius peccati, ita ut eti priūſ omnino illud ignorarēſt, jam haberent plena- nam & determinatam ejus notitiam, id eſt, jam ſcirent illud peccatum fuſſe confeſſum à tali pœnitente.

Hoc bene notavit Lugo disp. 23. n. 110. experientiam totū ſeculorum oſtendere, nū- quam revelationem directam vel indirectam Confessionis fuſſe neceſſariam, ad ea pericula fugienda; cūm vel ex licentia pœnitentis, vel alii modis, obviari iis facile poſſit abſque fractione ſigilli. Hoc, inquam, bene notavit Eminent. Sed quod hic queritur, eſt; an unus ex illis modis ſit, fugere vel non confeſſare in caſu proposito, & ſententia Scotti videtur no- bis ſatis probabilis, ſaltem, quando pœnitent in dñe nullum patitur dampnum.

Sin autem propriea à conſociis occiden- dūs foret, Reſpondet Régius ſuprā primò; valde laudabile fore, tali caſu potius fortiter ſuſti- nere mortem, quam pœnitentem illa peri- culu exponere. Reſpondet ſecundò; abſolu- tū tamen loquendo probabilius vidēri, Sa- cerdotem ad hoc non teneri; quia eti lau- dabile ſi vitam ſuam pro aliis exponere, ta- men ad hoc non tenemur, niſi quando proxi- mi extera ſalus eſt in extremo periculo: aut quando quis ratione offici aut paci ſingula- riter ad illud obligatur, qualis hic nulla obli- gatio occurrit. Quare cum Sacerdos ita fu- giendo non revelet ſigillum, non video quare abſolute obligetur non fugere. Ita Co- ninck.

T̄

Et

138. *Improbatio rejecitum.*

Bonae Spei  
improbat.  
doctrinam  
P. Herinck.

139. *Quid si per-  
nitens à  
conſociis  
occiden-  
dūs foret?*  
Se-  
cundūm Re-  
giūm po-  
teſt  
Sacerdos  
fugere.

140.  
Occurrunt  
objectiones.

Et occurrent communis objectionis, prosequitur n. 57. Quod autem per illam licentiam possint tales sicarii averti, ne in talibus circumstantiis suum factum confiteantur; cum hic casus, ut dixi, sit serè metaphysicus, non sufficit, ut ideo possit dici Confessio reddi onerosa; aut ut Sacerdos ideo debat subire mortem.

Probatur  
à simili.

Sicut si quidam ex famulis heri hæretici, Sacerdoti, in scio domino, confiteretur, & postea dominus suspicans aliquem ex famulis suis ei confessum esse, nesciens tamen quis esset, minaretur Sacerdoti mortem, nisi cum aperiret; absolutè loquendo posset Sacerdos, si alter non posset evadere mortem, nominare eum, qui sibi esset confessus, etiam si sciret, eum postea à domino occidendum, & alios aliquando avertendos, ne in tali occasione confiterentur. Nam per hæc non redditur Confessio odiosa secundum se (quod cavit lex sigilli) sed solùm prout facta in talibus circumstantiis: atque ita homines per ea non avertuntur simpliciter à Confessione, sed ne in talibus circumstantiis confiteantur; quæ longè diversa sunt. Haec Coninck.

141.  
Responso  
Lugonis ad  
simile.

Respondet autem ad hoc simile Lugo supra n. 114. ea difficultas non provenit ex Confessione, ut Confessio est; sed est communis omnibus operibus religiosis, quæ omnia odio habentur ab improbis, & afferunt secum pericula: omnes enim, qui volunt piè vivere, persecutionem patiuntur. Neque ideo oportuit, ob hanc difficultatem communem, imponere omnibus obligationem occultandi ad eum stricam: quia difficultas hæc, & hac pericula non arcent homines communiter ab exercitio eorum operum, ut experientia constat: immo regulariter & in plurimum gaudent homines, quod sciant alii, eos exerceisse opera pietatis: per accidens autem aliquando patiuntur ea de causa, & tunc ipsum pati gloriosum est. In Confessione autem oportebat secretum strictissimum imponi: quia in ea non deteguntur bona opera, sed crimina, quorum notitia infamam hominem, & propter quæ pati vel puniri gloriosum non est, sed indecorum. Non est ergo ad rem argumentum, quod ab exemplo petitur adeò dissimili. Ita Emiss.

142.  
Contra re-  
sponsionem  
arguit Au-  
tor.

Sed contraria in nostro casu confessus non occidetur à sociis, propter crimen confessum; sed propter Confessionem criminis, propter quam pati vel puniri gloriosum est & decorum æquum, atque in simili à Coninck allato. Et aliunde fieri posset, ut mors infligeretur illi servo propter Confessionem, quia Confessio est, & non præcisè quæ est opus bonum; v.g. si herus nullum aliud opus bonum puniret morte, præter Confessionem.

Quod autem hæc difficultas, & hoc periculum, non arceret servos ab exercitio Confes-

sionis, haud constat experientia; quia immo constat experientia, sapè homines omittunt opera bona, ob solam aliorum oblationem, & aliqualem derisionem, quanto magis omittent ob periculum mortis, aut alterius similes malorum?

Est igitur ad rem argumentum, quod ab exemplo petitur adeò simili; quo proinde haec sententia, saltem speculative, ostenditur probabilis; quamvis contraria sit magis communis, & pro majori reverentia sacramenti praticanda; eo semper salvo, ut penitentem venit animo verè confitendi, & non potius iniquo inquit ligandi Confessarij arcetissimo sigillo, ne audeat fugere, ob metum violandi sigillum; quo casu non tenetur ad securum, ut patet ex ante dictis, atque hac intentione ex circumstantiis potest bene deprehendi.

Hinc si penitentis dicat Confessio: ignoto te occidere, & petat gladium, quem habet apud ipsum depositum, nec velit dare licentiam ligandi, lignum manifestum est, quod non venit animo verè confitendi, sed potius ligandi Sacerdotem ne fugeret, & ut ita communis posset ipsum occidere: & ideo tali casu Sacerdos potest negare gladium & fugere. Impossito casu, quod venisset animo confitendi, ad hoc in aliquo casu posset negare gladium & fugere. Similiter si petiesset à Petro, ut audiret meam Confessionem, & ipse statim confiteretur milii, sc. cum Sacerdos non sit, Confessiones audire, possem in aliquo casu, ob eam Confessionis notitiam, illi non confitri.

Ita insinuat Sanchez lib. 3. de Matrimonio disp. 16. n. 5. ubi respondens ad duos istos casus, sic ait: Ad 4. dic in neutrō casu sequi confessionem penitenti, nec eipso honori prejudicari, aut bono alicui temporali, quod homines vestimenta, & esse hujusmodi casus metaphysicos, qui moraliter nunquam accident, quare licet admittamus, posse Confessorem uti Confessionis scientiā in iis casibus, ut sibi confiat: nullo modo reddi Confessionem odiosam, nec fore, ut ideo ab illa peccatores retrahantur.

Idem in primo casu sentit Arriaga (leg. n. 28. dicens: Quod se abscondat Sacerdos, & non esse actionem, quæ vergat in odium Petri, & in ejus ruborem, vel in diminutionem honoris &c. sed esse potius quafi occultam liberationem ipsius à gravi periculo homicidi).

Confimiliter loquitur de secundo casu. Si inquit, aliquis, cui ego confiteri solem, nihil confiteatur, dicatur quæ se non esse Sacerdotem, & non possem illum vitare, nisi inde aliquod deducat in eum redundare, non possem illum relinqueret; deberem ergo eo casu alteri confiteri secretū, & illi propter formam, vel casu sola

145. sola intentione conditionata obtinendi Absolutionem, si est Sacerdos. Quod si tamen ipse solus posset advertere, me ea de causa ad illum non accedere; judico cum Patre Tho. Sanchez n. 5. Sinè sigilli violatione posse me eum defere, quia actio hæc non videtur esse odiosa penitenti, ideoque nec ulla scientia Confessionis per illam, reddit difficultorem Confessionem; immo fortasse ille gaudebit, quod subtraham ipsi occasionem novi peccati, sacrilegii gravissimi committendi, dum me audit. Hæc ille n. 33.

Aliter posset responderi ad primum casum, voluntatem illam occidenti non esse materiam Confessionis, sed peccatum ibi commissum, quod non cadit sub ligillum, ut patet ex antedictis: quidni ergo Sacerdos possit negare gladium depositum, & fugere, etiam cum rubore aut alio damno penitentis? Et sicut potest fugere, ita etiam postea vocatus poterit non redire propter eamdem causam absque illa violatione sigilli. Ita docet Lugo suprà n. 116.

Quantum ad secundum casum, si verum est, quod suprà diximus ex Coninck, Sacerdotem posse abstinere à confessione, cum pericolo mortis penitentis; quidni etiam posset relinquare fictum Confessarium, eti si inde aliquod dedecus in eum redundaret? Quippe illa derelictione, quæ ob varias causas potest fieri, non magis significat peccatum confessum, quam non consecratio in alio casu.

Et idem, salvo meliori, dici posset de Sacerdote, qui vocatus ad audiendam Confessionem, renuit audire, timens periculum animæ sue, vel molestias prius expertas in illa Confessione ejusdem penitentis; quia etiam illa non auditio fieri potest ob alias causas non pertinentes ad Confessionem præteritam, ad eoque tam est signum de se indifferens, quam non consecratio, & per consequens non magis revelativum Confessionis; cur ergo minus licet unum signum, quam aliud?

Interim communis sententia, à qua non est recedendum in praxi, docet, illam non auditio esse illicitam, quando vel solus penitens, cum aliquo suo dedecore, aut alio damno, posset suspicari, quod à parte rei libet, scilicet eam procedere ex scientia confessionali, v. g. quia prius fuit confessus turpia valde peccata, aut nimis intricata.

Quid ergo, inquis, faciet Confessarius, cognoscens proximum periculum, proprii peccati? Respondeatur; petat à Deo confidentius auxilium, ad superandum illud periculum, qui non deerit in e sperantibus, & exponentibus se illi periculo propter reverentiam Sacramenti. Et ita fiet, ut jam non cœntetur periculum proximum, etiam si aliquin in aliis similibus occasionibus expertus fuisset ruinam.

Atque ut censeretur adhuc proximum, istud tunc secundum Multorum sententiam (de qua

egimus Disp. preced. Sect. 4. Concl. 10.) solum dictat jus naturæ vitandum, quando comodè vitari potest, id est, quando nulla justa causa libet, exponendi se illi periculo; alioquin existente justâ causâ, non cœntetur Confessarius velle peccatum; sed alium effectum bonum, æquè immediatum, v. g. Absolutionem talis personæ, aut certè observationem sigilli Confessionis, quod nullo casu licet violare.

Ceterum putat Lugo suprà n. 116. & Alii post ipsum, vix posse hinc casum, in quo propter sigillum obligetur, ut eat ad audiendam Confessionem, in qua scandalum timer; quia vel illud scandalum oritur ab ipsomet Confessario, qui propter suam fragilitatem v. g. tentatur graviter à propria concupiscentia, dum auditam personam, & tunc nihil facit contra sigillum, ut constat, non eundo ad illam audiendam. Vel scandalum oritur à penitente, qui Confessarium provocat ad malum; & nec tunc facit contra sigillum, ut constat, quia provocatio illa ad malum non est sub sigillo, cum non sit peccatum, quod penitens constitutur, sed quod commititur in ipsa Confessione. Posset alius casus esse, si ex eo, quod penitens cōfiteretur plura & extraordinaria peccata carnis, Confessarius sentiat vehementiores carnis stimulos; quam tentationem & periculum non videtur posse explicare postea propter connexionem, quam habet cum peccato penitentis. Ita Emin.

Respondeo; si non possit postea explicare, taceat; neque enim tenet suum peccatum explicare, si non possit sine explicacione peccati penitentis, ut insī dicemus. Sed quid hoc ad propositum? Num ideo tenetur audire Confessionem istius penitentis; vel idcirco potest se excusare ab auditio? Non capio verbum istud. Hoc dico, facile contingere posse, ut Confessarius peccet auditis turpibus peccatis per deflationem morosam, & tunc queratur, an teneatur cum isto periculo, si postea possit explicare suum peccatum sive non, an, inquam, teneatur ire ad sedem confessionalem; an vero possit se excusare, si item quando vel penitens, vel alii suspicuntur, id fieri propter peccata audita in prioribus Confessionibus.

Arriaga suprà n. 29. in fine ait: Vix unquam ullus penitens suscipitur, se suis peccatis causate Confessatio tentationem. De quo ego valde dubito, & ideo puto, ordinari Confessarios non debere se excusare ab hujusmodi Confessionibus audiendis; ne reddant Confessionem odiosam; maximè quando non est periculum peccati, sed solum molestæ tentationis, quam cum gratia Dei solent superare.

Sed numquid condemnanda multorum præxis, qui sine ullo scrupulo se solent absconde, ita tamen ut nemo advertat id fieri, quando vident vententes ad Confessionem aliquos ex his, quos sentunt solere habere graviora peccata, & non adeò bene esse dispositos?

T 2 Hec

147.  
Sententia  
Lugonis;  
vix fingi  
posse casum  
in quo pro-  
pter sigil-  
lum obliga-  
tur quis au-  
dere Confe-  
ssionem  
cum peri-  
culo ita-  
dali.

148.  
Examina-  
tus.

149.  
Quid dicen-  
dom præ-  
xi aliquo-  
rum, qui se  
abscondunt,  
quando alii  
quos vident  
venientes  
ad Confe-  
ssionem,

Hæc quæstio habet difficultatem in sententia eorum, qui, ut videbimus Conclus. seq. docent, non solum esse illicitum, uti scientia Confessionis ad negandum v. g. subdito officium, quando ille suspicatur, id fieri ex ea scientia, sed etiam nullo modo suspicari id possit; quia ex eo solo, quod homines sciant, id posse fieri, etiam ipsis insciis, redditus Confessio odiosa. Ergo videtur hæc praxis illicita; quia si homines scirent, illam ab confessionem licitam esse, averterentur à Confessione.

Responderet aliquis, inquit Arriaga suprà n. 30. tunc solum esse contra sigillum, uti scientia Confessionis, etiam inscio pœnitenti, & alii omnibus, quando ille usus virgit in ejus documentum; ut esset, auferre illi officium, mittere eum ad alium locum, ubi non libenter manet &c. Hinc fortasse ad rem nostram dici posset, non esse rem gravem pœnitenti, quod aliquando unus aut alter Confessor se secretò subtrahat à Confessione audienda, maximè in locis, ubi ali multi sunt Confessarii. Immo frequentissimè tales, maximè peccatores, querere solent jam hunc, jam illum Confessarium; pudet enim illos, ad eundem redire cum infidem peccatis, sine emendatione.

Dixi: Maximè ubi sunt alii Confessores; nam si esset unus tantum, in primis, esset valde difficile ita se subtrahere, ut non adverteret pœnitenti, unde id proveniret. Secundo, esset in grave damnum ejus pœnitenti, non enim haberet, cui posset confiteri: unde multò minus id liceret unico illius loci Confessario, si simul esset Parochus pœnitenti; diximus enim suprà, hunc obligari ad audiendas semper Confessiones subditorum, quando non nimis frequenter veniunt. Hactenus Arriaga.

Et continuò atrox: Valde probabilis est hæc solutio; & quidem quando Confessor se abscondit non ob molestiam, sed quia timet lapsum, non dubitare ullo modo habere locum; quia cum damnum pœnitenti modo explicato leve sit, & ex altera parte periculum animæ in Confessario sit grave, non video, cur non debeat hoc prævalere.

Accedit; quod non videatur ullus pœnitens invitatus futurus, eo quod suspicetur posse aliquando se subtrahere Confessarium, nullo tamen signo exterius dato, quod id faciat ratione auditæ Confessionis; subtrahere, inquam, se, eo quod timeat, ne labatur in peccatum, audiendo ipsum pœnitentem: supponitur enim hic ita serio accedere ad Confessionem, ut non solum ipse non habeat animum peccandi; sed nec cupiat esse causa, ut alii graviter peccent. Hæc ille.

Major difficultas esse posset, quando Confessor se abscondit solum ad vitandam molestiam; hæc enim videtur esse res levis. Et quod dicebatur, id non fore molestum pœnitenti, quanquam adficiunt alii Confessarii, non est

150.  
Sententia  
aliquius,

151.  
quam Arri-  
aga vocat  
valde pro-  
bablem,  
quando  
Confessor  
se abscondit  
ob metu  
lapsus.

152.  
Quid si  
Confessor  
se abscondat  
ad vitan-  
dam mole-  
stiam.

semper verum: multi enim pœnitentes adhuc libenter habent certam personam, ut hæc non possint confiteri, omnino à Confessione abeant.

Respondeo tamen, inquit idem Author n. 32: hoc est rarissimum in gravioribus peccatoribus, ob quorum Confessiones non audiendas, diximus se abscondere cum Confessarii. Ergo semper verum, aversionem, que inde oriri posset à Confessione, nullam esse, nisi in aliquo casu ferè metaphysico, qui pro generali regula non debet attendi; cùm, ut jam ostendimus, nulla penitus manifestatio, vel locutio actualis, vi confessionis tunc intercedat, ne quidem cum ipso pœnitente; quandouide tunc nullo prorsus modo sciat, ab conditore Confessarium, multò mindū, quod id ex auditione Confessionis oriatur. Hactenus Arriaga.

Quem ego interrogó unum verbum. Cùm sic ut dicitur, usus scientia confessionalis in talcasu non sit ingratus pœnitenti; & aliunde (ut ipse cum Logone docet n. 24.) usus gravi, qui non sunt manifestatio criminis, sed solum locutio indirecta cum pœnitente; nequidem cum ipso pœnitente; quandoquidem tunc nullo prorsus modo sciat, ab conditore Confessarium, multò mindū, quod id ex auditione Confessionis oriatur. Hactenus Arriaga.

Quod ego interrogó unum verbum. Cùm sic ut dicitur, usus scientia confessionalis in talcasu non sit ingratus pœnitenti; & aliunde (ut ipse cum Logone docet n. 24.) usus gravi, qui non sunt manifestatio criminis, sed solum locutio indirecta cum pœnitente; nequidem cum ipso pœnitente; quandoquidem tunc nullo prorsus modo sciat, ab conditore Confessarium, multò mindū, quod id ex auditione Confessionis oriatur. Hactenus Arriaga.

CONCLUSIO VIII.

Aliquando licet ex scientia Confessionis declinare consortium excommunicati, amovere indignum ab officio, negare indigno suffragium, Sacramentum &c. Numquam licet punire in corpore, privare beneficio vel officio, ad quod jam habet jus acquisitum &c.

M Olestissima quæstio est, ut statim dicatur, utrum licet uti scientia confessionalis, & exercendo quodam actus ingratos, id est, quod autem bene notat Coninck Disp. 9. de S. Gillo n. 59. hæc actiones possint esse quadruplices.

Primi generis sunt, quæ spectant aliquam rei, uti scientia confessionalis, & exercendo quodam actus ingratos, id est, quod redundant in actu gravamen pœnitenti. Ut autem bene notat Coninck Disp. 9. de S. Gillo n. 59. hæc actiones possint esse quadruplices.